
Konzultantský posudek rigorózní práce Ivana Duškova „Harmonizace pracovních a 

rodinných rolí jako problém sociální politiky“

V posuzované práci vychází její autor ze své nedávno obhájené diplomové práce „Konflikt 

pracovních a rodinných rolí a jak mu čelit“. Už u diplomové práce jsem ocenil její vnitřně 

konzistentní a důsledně uplatněný výzkumný design, široký výběr zdrojů, srozumitelný jazyk 

a vzornou editaci. Na tomto hodnocení nemám co měnit, snad jen s tím, že navíc oceňuji i 

autorovu schopnost identifikovat a pečlivě analyzovat vzájemné prolínání, ovlivňování, 

komplementaritu nebo naopak protichůdné působení různých sociálních politik.

Předložená rigorózní práce nabízí ve srovnání s prací diplomovou rozšíření empirické báze 

analýz a celkovou aktualizaci textu, včetně jeho doplnění o analýzu Programového prohlášení 

vlády ustavené po volbách v roce 2010, Koaliční smlouvy a dopadu již schválených opatření 

nové vlády na podmínky slaďování pracovních a rodinných rolí občanů České republiky.

K několika málo pasážím, které si zaslouží kritickou pozornost, patří například 

neaktualizovaná analýza předvolebních dokumentů politické strany Věci veřejné (s. 99-100) 

nebo (opakovaně) kostrbatá angličtina anotace a posléze shrnutí celé práce. 

Rád bych se ještě vyjádřil k termínu „černé pasažérství“, o němž se autor zmiňuje v referenci 

k podkladu z mého pera v poznámce 42 na str. 113-114. Je to terminus technicus převzatý 

z ekonomie a jako takový by měl v onom textu plné oprávnění, pokud by šlo o text čistě 

odborný. Nicméně v podkladu, určeném nejen odborné, ale i širší veřejnosti, by bylo skutečně 

vhodnější použít jiný termín, aby nedocházelo k dezinterpretacím s ohledem na odlišný 

význam onoho pojmu v běžném jazyce. Nemohu ovšem souhlasit s druhým autorovým 

argumentem proti užití tohoto termínu, kde upozorňuje na parciální relativní „zvýhodnění“ 

rodičů pečujících o děti ve srovnání s bezdětnými. Dostupné analýzy ukazují, že v součtu 

všech nákladů a benefitů jsou na tom rodiče v českém sociálním systému (včetně 

důchodového) stále nesrovnatelně hůře než ti, kteří o děti nepečují.

Závěr: předloženou rigorózní práci d o p o r u č u j i   jednoznačně  k p ř i j e t í.

Prof.  PhDr. Martin Potůček, CSc. MSc.

Praha, 23. 3. 2011




